

Số 247 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảng năm 2024

Căn cứ vào Chương trình công tác đảng năm 2024 và chương trình công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường. Đảng uỷ Bộ Tài nguyên và Môi trường dự kiến kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, quản lý trong Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.
- Bồi dưỡng, cập nhật thông tin, kiến thức mới và kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ thuộc diện cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quản lý góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng của các cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ Bộ vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.
- Việc xây dựng nội dung, chương trình, phương pháp, thời gian bồi dưỡng theo hướng chọn lọc, thiết thực, phù hợp, tránh trùng lặp, hình thức; nâng cao chất lượng, bảo đảm tính kế thừa, thống nhất theo các quy định, hướng dẫn của Trung ương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, KINH PHÍ

1. Chủ trì: Đồng chí Lê Công Thành, Ủy viên Ban Cán sự đảng, Bí thư Đảng uỷ Bộ, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Thời gian: Từ ngày 18 đến ngày 21 tháng 9 năm 2024, khai mạc 08h00, ngày 19/9/2024 (Thứ Năm).

3. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Mường Thanh Luxury Nhật Lệ : 121 Trương Pháp, Bắc Lý, Đồng Hới, Quảng Bình.

4. Thành phần, số lượng

4.1. Thành phần:

- Đại biểu khách mời: Đại diện Thường trực Đảng uỷ Khối các cơ quan Trung ương;

- Đại biểu triệu tập:

+ Ban Chấp hành Đảng uỷ Bộ;

- + Lãnh đạo Văn phòng và các Ban tham mưu giúp việc cho Đảng ủy Bộ;
- + Bí thư, Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT, cán bộ văn phòng các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Bộ;
- + Đối với các đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ từ 100 đảng viên trở lên (có danh sách kèm theo): bí thư các chi bộ trực thuộc trực tiếp đảng ủy;
- + Thủ trưởng các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Bộ.

4.2. Số lượng: 245 đại biểu.

5. Kinh phí:

- Ban Tổ chức bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn gồm: xe đưa đón đại biểu, địa điểm, tài liệu hội nghị tập huấn, báo cáo viên.
- Kinh phí ăn, nghỉ của đại biểu:
- + Đối với đại biểu thuộc Khối cơ quan Bộ: do Ban Tổ chức chi trả.
- + Đối với đại biểu thuộc các cấp ủy trực thuộc khác: do đơn vị cử đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn chi trả.

III. NỘI DUNG, BÁO CÁO VIÊN

1. Nội dung:

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng: Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong việc phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong thi hành công vụ; Công tác tổ chức triển khai Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030; Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; Nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng của Đảng ủy Bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025; Trao đổi, thảo luận về nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng.

2. Báo cáo viên: Dự kiến là các đồng chí báo cáo viên Trung ương và Lãnh đạo các Ban của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng – Đoàn thể

- Chủ trì, phối hợp với các Ban tham mưu của Đảng ủy Bộ xây dựng nội dung, chương trình, mời báo cáo viên, triệu tập đại biểu theo thành phần tham dự Hội nghị đảm bảo đúng thành phần
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Hội nghị đảm bảo quy định.

2. Các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Bộ

- Phối hợp với Văn phòng Đảng – Đoàn thể trong triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn năm 2024.

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn năm 2024 đúng đủ theo thành phần do Đảng ủy Bộ triệu tập (qua Văn phòng Đảng – Đoàn thể) trước ngày 10/9/2024.

Căn cứ Kế hoạch, các ban tham mưu giúp việc và các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Bộ, nghiêm túc triển khai thực hiện. Kết quả tham gia Hội nghị tập huấn là tiêu chí để đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ,
- Văn phòng, các ban tham mưu của Đảng ủy Bộ,
- Công đoàn Bộ; Đoàn TNCSHCM Bộ; Hội CCB Bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc (để thực hiện),
- Văn phòng Bộ,
- Lưu VPĐĐT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

